



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2023

№ 725

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса» и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 года № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 г. № 888-КЗ «О государственной поддержке санаторно-курортного и туристского комплекса Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края», в целях реализации государственной политики, направленной на комплексное развитие курортов и туризма на территории Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса» и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 года № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего

постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <https://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 21.09.2023 № 725

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края
«Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»
и о внесении изменения в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 года
№ 1129 «О предоставлении и распределении
субсидий из краевого бюджета местным бюджетам
муниципальных образований Краснодарского края»

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) позицию «Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края	СЦ-10, СЦ-15, СЦ-16, СЦ-17, СЦ-18, СЦ-19, СЦ-20, СЦ-21
--	--

»;

2) в позиции «Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей»:

строки «2023 год», «2024 год» изложить в следующей редакции:

«

2023 год	1 786 516,9	171 052,9	1 553 986,1	61 477,9	-
2024 год	1 014 878,2	-	974 212,2	40 666,0	-

»;

в строке «Всего» цифры «10 458 613,2» заменить цифрами «10 729 045,4», цифры «8 136 193,7» заменить цифрами «8 407 691,2», цифры «617 065,7» заменить цифрами «616 000,4».

2. В таблице 3 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы»:

1) в пункте 1.1.1.1:

в строке «2023 год» цифры «103 612,2» заменить цифрами «110 688,7»;

в строке «всего» цифры «944 266,0» заменить цифрами «951 342,5»;

2) в позиции «Итого»:

в строке «2023 год» цифры «196 764,6» заменить цифрами «203 841,1»;

в строке «всего» цифры «1 290 658,3» заменить цифрами «1 297 734,8».

3. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

строки «2023 год», «2024 год» изложить в следующей редакции:

«

2023 год	1 582 675,8	171 052,9	1 350 145,0	61 477,9	-
2024 год	837 113,2	-	796 447,2	40 666,0	-

»;

в строке «Всего» цифры «9 158 109,0» заменить цифрами «9 421 464,7», цифры «6 835 689,5» заменить цифрами «7 100 110,5», цифры «617 065,7» заменить цифрами «616 000,4»;

2) в таблице 1 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

в пункте 1.3.2:

в строке «2023 год» цифры «2 872,7» заменить цифрами «10 000,0»;

в строке «всего» цифры «42 872,7» заменить цифрами «50 000,0»;

в пункте 1.4.3:

в строке «2023 год» цифры «56 599,7», «53 203,7», «3 396,0» и слова «разработанная проектная и рабочая документация, получившая положительные заключения государственных экспертиз проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также определения сметной стоимости строительства объектов обеспечивающей инфраструктуры, – 3 ед.» исключить;

в строке «2024 год»:

графу 5 дополнить цифрами «56 599,7»;

графу 7 дополнить цифрами «53 203,7»;

графу 8 дополнить цифрами «3 396,0»;

графу 10 дополнить словами «разработанная проектная и рабочая документация, получившая положительные заключения государственных экспертиз проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также определения сметной стоимости строительства объектов обеспечивающей инфраструктуры, – 3 ед.»;

в пункте 1.6.1:

в строке «2023 год» цифры «835 383,0» заменить цифрами «992 401,1», цифры «787 743,4» заменить цифрами «945 487,1», цифры «47 639,6» заменить цифрами «46 914,0», слова «не менее 10 штук» заменить словами «не менее 32 штук»;

в строке «2024 год» цифры «654 691,5» заменить цифрами «654 351,8», цифры «37 609,7» заменить цифрами «37 270,0»; слова «не менее 11 штук» заменить словами «не менее 22 штук»;

в строке «всего» цифры «3 635 179,9» заменить цифрами «3 791 858,3», цифры «3 458 562,7» заменить цифрами «3 616 306,4»; цифры «176 617,2»

заменить цифрами «175 551,9»;

в пункте 1.7.5 в графе 10 цифры «18» заменить цифрами «17»;

дополнить пунктом 1.7.7 следующего содержания:

« 1.7.7	Выплата премий победителям и призерам краевого конкурса лидеров туристской индустрии «Курортный Олимп»		2016 год	-	-	-	-	-	-	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края
			2017 год	-	-	-	-	-	-	
			2018 год	-	-	-	-	-	-	
			2019 год	-	-	-	-	-	-	
			2020 год	-	-	-	-	-	-	
			2021 год	-	-	-	-	-	-	
			2022 год	-	-	-	-	-	-	
			2023 год	2 700,0	-	-	2 700,0	-	-	количество представленных премий победителям и призерам краевого конкурса лидеров туристской индустрии «Курортный Олимп» – 18 ед.
			2024 год	2 700,0	-	-	2 700,0	-	-	количество представленных премий победителям и призерам краевого конкурса лидеров туристской индустрии «Курортный Олимп» – 18 ед.
			2025 год	2 700,0	-	-	2 700,0	-	-	количество представленных премий победителям и призерам краевого конкурса лидеров туристской индустрии «Курортный Олимп» – 18 ед.
			всего	8 100,0	-	-	8 100,0	-	-	

»;

в пункте 1.8.1 в графе 10 цифры «10 000» заменить цифрами «25 000»;

в пункте 2.1.1:

в строке «2023 год» цифры «8 350,9» заменить цифрами «5 650,9»;

в строке «всего» цифры «81 621,8» заменить цифрами «78 921,8»;

в пункте 2.1.2:

в строке «2023 год» цифры «53 399,8» заменить цифрами «121 538,8», в графе 10 цифру «4» заменить цифрой «5»;

в строке «2024 год» цифры «16 199,8» заменить цифрами «44 910,8», в графе 10 цифру «3» заменить цифрой «4»;

в строке «2025 год» цифры «16 199,8» заменить цифрами «13 499,8»;

в строке «всего» цифры «207 559,8» заменить цифрами «301 709,8»;

в позиции «Итого»:

в строке «2023 год» цифры «1 406 991,1» заменить цифрами «1 582 675,8», цифры «1 170 338,7» заменить цифрами «1 350 145,0», цифры «65 599,5» заменить цифрами «61 477,9»;

в строке «2024 год» цифры «749 442,2» заменить цифрами «837 113,2», цифры «711 832,5» заменить цифрами «796 447,2», цифры «37 609,7» заменить цифрами «40 666,0»;

в строке «всего» цифры «9 158 109,0» заменить цифрами «9 421 464,7», цифры «6 835 689,5» заменить цифрами «7 100 110,5», цифры «617 065,7» заменить цифрами «616 000,4».

4. В приложении 4 к государственной программе «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«По результатам отбора муниципальных образований Министерство рассчитывает размер субсидии с учетом уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, определяемого исходя из группы предельного уровня софинансирования, предусмотренной настоящим Порядком, и предельного уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом министерства финансов Краснодарского края.»;

2) в пункте 10¹ слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края»

(далее – общие Правила предоставления субсидий)»;

3) в пункте 11:

в абзаце четвертом слова «в соответствии с пунктами 12 и 13 настоящего Порядка» заменить словами «в соответствии с пунктами 6¹, 7 и 7¹ общих Правил предоставления субсидий»;

абзац пятый после слов «закупок товаров (работ, услуг)» дополнить словами «конкурентными способами»;

4) пункты 12, 13 исключить;

5) в пункте 23 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. №1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «общих Правил предоставления субсидий».

5. Приложения 5, 6 к государственной программе Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса» признать утратившими силу.

6. В разделе 4 «Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края, условия предоставления и расходования субсидий» приложения 7 к государственной программе «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) абзац третий пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«по результатам отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий главным распорядителем средств краевого бюджета рассчитывается размер субсидии исходя из суммы средств краевого и федерального бюджетов, предусмотренной на реализацию соответствующего мероприятия, закрепленного в программе на цели, установленные пунктом 2.1 настоящего Порядка; количества отобранных муниципальных образований Краснодарского края; потребности в средствах краевого бюджета на софинансирование объема расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, определяемых на основании заявки с учетом уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, определяемого исходя из группы предельного уровня софинансирования, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Порядка, и предельного уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом министерства финансов Краснодарского края.»;

2) в пункте 4.2 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. №1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным

бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края (далее – общие Правила предоставления субсидий)»;

3) в пункте 4.3:

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) заключение соглашения между главным распорядителем бюджетных средств и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6¹, 7, 7¹ общих Правил предоставления субсидий.»;

подпункт 6 после слов «закупок товаров (работ, услуг)» дополнить словами «конкурентными способами»;

4) пункт 4.4 исключить;

5) абзацы первый – пятый пункта 4.5 исключить;

6) пункт 4.6 исключить;

7) в пункте 4.11 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «общих Правил предоставления субсидий».

7. В разделе 4 «Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края, условия предоставления и расходования субсидий» приложения 9 к государственной программе «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) абзац третий пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«исходя из потребности в средствах краевого бюджета на софинансирование объема расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, определяемой на основании положительных заключений государственной экспертизы проектной документации объектов, планируемых к созданию в рамках предоставляемой субсидии, и утвержденной в установленном порядке проектной документации, с учетом уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, определяемого исходя из группы предельного уровня софинансирования, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Порядка, и предельного уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом министерства финансов

Краснодарского края, в пределах суммы средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию соответствующего мероприятия.»;

2) в пункте 4.2 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края (далее – общие Правила предоставления субсидий)»;

3) в пункте 4.3:

подпункт 4.3.3 изложить в следующей редакции:

«4.3.3. Заключение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6¹, 7, 7¹ общих Правил предоставления субсидий.»;

подпункт 4.3.4 после слов «закупок товаров (работ, услуг)» дополнить словами «конкурентными способами»;

4) пункты 4.4 – 4.6 исключить;

5) в пункте 4.11 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «общих Правил предоставления субсидий».

8. В разделе 4 «Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края, условия предоставления и расходования субсидий» приложения 10 к государственной программе «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»:

1) абзац третий пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«по результатам отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий министерством рассчитывается размер субсидии исходя из суммы средств краевого бюджета, предусмотренной на реализацию соответствующего мероприятия; количества отобранных муниципальных образований Краснодарского края; потребности в средствах краевого бюджета на софинансирование объема расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, определяемой на основании заявки с учетом уровня софинансирования по муниципальным образованиям

Краснодарского края на соответствующий финансовый год, определяемого исходя из группы предельного уровня софинансирования, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Порядка, и предельного уровня софинансирования по муниципальным образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом министерства финансов Краснодарского края.»;

2) в пункте 4.2 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края (далее – общие Правила предоставления субсидий)»;

3) в пункте 4.3:

подпункт 4.3.3 изложить в следующей редакции:

«4.3.3. Заключение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6¹, 7, 7¹ общих Правил предоставления субсидий.»;

подпункт 4.3.4 после слов «закупок товаров (работ, услуг)» дополнить словами «конкурентными способами»;

4) пункты 4.4 – 4.6 исключить;

5) в пункте 4.11 слова «Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» заменить словами «общих Правил предоставления субсидий».

Заместитель министра курортов,
туризма и олимпийского
наследия Краснодарского края



Л.Л. Авдеева